

walają się pozorami, okraszonymi przez wspomnienia dawnych czasów. Dzięki temu w miarę czasu już o wczesnej godzinie wieczornej pełno gości. Kto wie, może ostatnie tam wyjątki potrawy, ostatnie wyciągają butelki wina. Carpe diem! Jutro zresztą mają zamykać restauracje o dziewiątej. A potem?...

Wkrótce będziemy chyba ogryzali własne palce — mówi mi przygodny towarzyszy podróży, Berlińczyk. — Poznańskie grozi nam, że powstrzyma dowóz. A jeżeli na domiar przedłużą się starcia w śląskich kopalniach węgla, będziemy bez światła, wtedy dyabli wezmą wszystkie do rąk. Zakręlija „Spartakusy”.

— Czy Liebknecht kłóży wiele poleczników? — Wiele więcej, aniżeli sądzić można z głosów pras. Rzeczy doszły tak daleko, że, szczerze mówiąc, zamiast powracających gwardy, które niewiadomo jakie zamiary kryją w zanadrzu, przyjemniej nam być w gruncie rzeczy oglądać wojska francusko-angielskie.

— Czy tak? — Nie dziwnego. Przywiozłyby żywność i odjedliby z nas znowu bolszewizm — odrzekł, zamyslił się i dodał melancholijnie: — A co się tyczy honoru?... My nie mamy już honoru... Es ist vorbei... Było to kiedyś...

Istotnie, es ist vorbei... Mnie, skończyło się... i zaczyna się era pokutnicza. Był kiedyś Berlin — pisałokwaty, ordynary, wyuzdany dobrodziej w mundurze, powokany w swej patologicznej megalomanii do „uzdrowienia” ludzkości i panowania nad nią. I był Antychryst, który ze swą duchową czynnością wstąpił na rydwana tryumfalny ciągnięty przez siarką zionące potwory, i wypłynął na czerwone morze krwi, oblane wupurawo posiwiałą pożożi beznamiętną. Rozwiał upiornie skrzydła, wznosił złote berło nad ołtarze ludzkości i rykiem dział rakietowych zwiastował imperyum swe nad zsumieniem świata.

Ale — es ist vorbei! Znikł Antychryst a w mury stolicy jego wroczyca — Ruina. H. WIERZBIŃSKI.

Francja i Anglia w sprawie polskiej

Prasa francuska i angielska przepelciona jest artykułami w sprawie polskiej. Na czele stoja wyjątki „Times”, zamieszczający dzień w dzień całe kolumny sprawozdań telegraficznych Mr. Jeffriesa z Warszawy. Listy te świetnego publicysty odbijają się też na tonie całej prasy. Wyrwymany jeden przykład. W numerze „Timesów” z 2 bm. Mr. Jeffries opisuje ciężkie położenie Polski i pisze: „Polacy przeważnie przyznają, że antenta nie może skupić swych wysiłków w odległej Polsce. Mówią jednak: Czyż nie stać was na żaden znak pamięci, bodaj słowo wspaniałe?”

I przedstawiający opinię położenia ekonomicznego i wewnętrznie niepokoję, powiada: „Polozenie jest groźne. Każdą niestety słaby. Płaskadki ma teraz sposobność okazania się stanowczym wobec bolszewickiej propagandy. Tymczasem słowo państw sprzymierzone, że nie ścierpią zamieszek w Polsce, wzmożliby rękę rządu. Jednej rzeczy za strony ententy nikt nie rozumie, jej niemożność. Nie na wiele się przyda stawianie Polski na okarzu wśród 14 punktów Wilsona, gdy w oczekiwaniu konferencji wszystko tu wali się w gruzy. A Polsce jest szczerze blisko do tego, by była sercem Europy. Ograniczają się do jednego przykładu: Pałacej porządku, by ani godzinę nie straciła z przyłączeniem do kamycz wojsk Hallera”.

Nazajutrz po ogłoszeniu tego listu główny pisarz angielski E. J. Benson (syn arcybiskupa Canterbury) w liście do „Timesów” podnosi nowy alarm: „Niemoim zależy na tem, piśmie, by Polska była słaba i by mogła się w nią wtrzącać. Używają w tym celu broń śmiertelnej: bolszewizmu. Rzecz nie cierpi zwłoki. Przyrzekliśmy Polsce istnienie wolne i niepodległe, nie pod warunkiem, że jej sobie sama zdobędzie. Między Niemcami a bolszewizmem uczynić tego nie może. Jeśli Niemcy i bolszewicy cel swój osiągną, programy wojny, choć wygraliśmy ją, są zażądzie”.

I zaraz potem, dnia 4 bm. „Times” zamieszcza nowy artykuł wstępujący o imperializmie bolszewickim, dochodzący do takich konkluzji: „Wskazanie Polski jest relem Wilsona, jest kamieniem probierczym przyszłej Ligi narodów. Bez niego ideał ten szankrutuje. Prawda, musimy wyzwać Polaków do cierpliwości, by nie brali się tego, co otrzymają w podarunku pod rejonkami sprzymierzonych. Ale osiągnąć to można jedynie zdecydowanym oporem przeciw imperializmowi bolszewickim. Oczekujemy więc na taką stanowczość i jasną i energiczną politykę w Polsce i prowincjach bałtyckich. Niemażna do seracenia. Bałtyk wkrótce zamianuje, flota się wycofa. Jakże naówczas mamy plany? Tylko szybka i energiczna polityka uratować może sytuację. Niemażna już mowy o wysłaniu miliona ludzi do Rosji. Lecz nie można oddać zabezpieczenia państw granic swych od bolszewizmu bez narazania na uszczerbek naszych przyjaźniół polskich i bez narazania nas samych na traktowanie z zemłą potrzebą i miarę. Polska ma ludzi do swej obrony; potrzebujemy organizacji przywozu materiału wo-

jennego i to bez zwłoki. Cokolwiek konferencya pokojowa postanowi w Polsce, trzeba może będzie środków wojskowych, by uczynić wolię Ligi pokoju. Wykonawcą tej woli niechaj będą Stany Zjednoczone, których prezydent tak jasno, jak nikt, wyraził swą wiarę w powstanie państwa polskiego. Za zwłokę jednak czeka nas ciężka kara”.

W dwa dni później „Temps” narysował dwa artykuły wstępnych z rządu omawiające tasame zagadnienia: „Niemcy, piśnie, cofają się przed bolszewizmem, a gromadzą wojska w Poznaniu. Niemcy Eberta są Niemcami Hohenzollernów z niezmienioną od wieków polityką: Dążenia się ziemią polską a sąsiadem rosyjskim, czy jest nim Katarzyna II, czy Lenin. Nie ciężką między sobą a Rosją ludzi wojskowi. I dzieć chęć zachować Piznan i Gdańsk, spuściznę Fryderyka II”.

Przedstawiający kowalczewską robotę niemiecką od chwalił zawieszanie broni. Lubią socjaliści odziedziczyć po cesarstwie. „Temps” konczy: „Tak Niemcy tłumaczą program Wilsonowski, przyznając niepodległość Niemcom, niewątpliwie polskiemu. Poznania, wypędzając Niemców, jest chyba polskiemu niewątpliwie, a może niemieckim „zakampania interesy niemieckie środkami wojskowymi”, jak mówi jego nota pól-urzędowa. Jestto stanowisko jeszcze większe od establiednego. Sprzymierzonymi mają tu prawo i obowiązok zaliczać Niemcom wysyłania wojsk przeciw Polsce i wzięć pod uwagę obsadzenie Polski przez wojska sprzymierzone, — czemu przystąpił Wilson nie odmówi chyba swego potężnego poparcia”.

Władza polska w Poznaniu wobec żydów i Niemców.

Prasa poznańska przyznaje charakterystyczną odczołkę, z której przytoczamy następujący wstęp:

„Choć dawało nagromadziło się z nias silnego rozgoryczenia przeszłokwota wlecia z perśród naszych współpatriotów, Niemców i żydów, choć pałi jeszcze poczucie krzywdy doznanej — nie wolno pod żadnym warunkiem dać się porwać do kroków nierozważnych, samowolnych. Życie i interesy Niemców i żydów stoi nietylko pod osłoną naszych, jst polskich, lecz ogólnie bezpieczeństwa. Obowiązkiem każdego obywatela jest przychylić się do swej strony, aby pod tym względem nie ma zawa. Jeżeli jst w zwykłych warunkach krajowy, kto nie ma być bezwzględnie i do końca bliźnioty jest zbrodnictwem, to podwójnie zbrodnictwem jest dążenie do wywołania wojny, która by się powiniła się odmawiać znaczenia wychowawczego religii, która oparta o dogmaty, jest jedynie w możności wyrobili u wychowanków jaśniejszy obraz, gorące uczucia, silną świadomość celu i woli. Kto jej nie uznaje, ten nie buduje, lecz burzy. Ponieważ Rd nasz nie zna i nie chce innej moralności, odwróconej od wiary i religii, dlatego jego zdaniem ukrzymianiu religii w szkole w dawnym jej znaczeniu należy odrzucić”.

Na marginesie programu ministerstwa wyznań i oświecenia publicznego.

Podane przez ministerstwo wyznaj religijnych najważniejsze zasady organizacji szkolnictwa, odnoszące się do czasu trwania, zakresu rozkładu nauk i t. d. społeczeństwo przyjmie chyba bez zastrzeżeń; nie można tego powiedzieć i o projektach dotyczących wychoowania etyczno-religijnego. Tu mimowoli czyni się pod pióro cały szereg zasadniczych kwestyj, uderza niejasność i potowiczność zapowiadanych reform. Komunikat stwierdza ap., że religia ma być udzielana w szkołach, a nuczanie jej pod względem treści zasadniczej należy być od władzowych wyznawczych władz. Szkoła więc także świadczą nie jest, bo świecka szkoła z nauką religii stać się być contradicte in terminis. Nie powiedziano wyraźnie, jak sobie życzy przeprowadzająca cześć społeczeństwa, że odstępione od projektów świeckiego wychowania? Albo dalej: program uznaje, że szła ma na stanowić uczucia religijne dzieci i rodziców i dążyć do pogłębienia etycznego ideału — historia ludzkości uczy, że ten możliwym jest jedynie na gruncie chrystyanizmu — ale jst następane powiadaenie, to „szkoła” nie ma wyrażać przymusu wyznawczego” jest niejasne. Powiadali średniowieczni uczeni, że dobrze rozumują, kto dobrze rozróżnia. Odm wiadomym jest, że możliwym jest podwójny przymus: niesprawiedliwy i niesłuszny przymus, słuszny i sprawiedliwy, bo wywołany względami wychowania. Zgodzi się każdy na to, że nie byłoby to nawet w interesie religijnym wywierać nacisk na osoby pociętowite, sasinistne. Nie można bowiem religii wymusić, może najwyżej kogoś zmusić do zewnętrznego tylko religijnego czynności, albo jak w nauce, do zajmowania się religijnymi sprawami. Ale czy kto usna, że wywołanie młodości intelektualne i moralne da się wogóle osiągnąć bez pewnego przymusu? Jakiegoż przedmiotu nie opuszczałby uczniowie, gdyby mieli możliwość usuwania się od niego?

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przypuścimy, że rodzice sobie życzą, by dziecko uczęszczało na naukę religii i przyzwyczajalo się do wymagań stawianych przez wiarę, a ono dla różnych przyczyn nie chce, czy to będzie gwałt wyznawczy ze strony szkoły, jeżeli ona kierować się będzie ideą woli? Wychowaniu religijnemu potrzebne jest pewne przyzwyczajanie i jeżeli trzeba paweisen nawet względami wychowania umiędzielnym przymus do pewnych praktyk, to religijnym jest tylko ten, kto się nauczył być swobodnym dla siebie i zerwie się do ofiar. „Dzieci mają pobierać w szkołach naukę swej religii, a ile rodzice nie zastrzegają swobolnien od niej”. Program nie zastrzega, czy z tego będzie można korzystać już w szkole powszechnej, czy dopiero w szkole wyższego typu. Lud nasz katolicki, a o stanowiu rdzeń i podkład Polski, tego dobrodziejstwa usnać nie chce, ani słysząc o niem, uważając je wprost za obrazę i w sposób jedyny i dosadny, choć nie zawsze wytworzył wyraża on swój sąd o niem. On tak więcej intuicyjnie się kierując, uznaje praktyczne to, co wyraził pewien zagraniczny pedagog, że religia jst istotną częścią wychowania, że bez niej tenże brak gruntu głowy i serca. Ludowi jest obojętne, co osobliwie sądzić o religii rządzący, to jednak dobrze wie, że ma prawo domagać się chrześcijańskiego kształcenia dzieci, by nie wprowadzane w życie jakichś urządzeń, które są pierwszym krokiem do usunięcia wiary z wychowania i chee by to jego zdaniem spohiano i z tem być się musza stojący a steru. Nie lud jest dla nich, tylko oni dla ludu. Mogą być i są partie, które nie uznają, że to życie ziemskie jest przygotowaniem na życie drugie, wieczne, to jednak rzeczy nie zmienia, ponieważ przetrwałaby cześć społeczeństwa ten cel wieczny, głoszony przez religię uznaje, stał też wynika i jej bezwzględna potrzeba i w szkole. A i dla etycznego wyrobienia człowieka ma wielkie znaczenie. Jako wielką zdobycz nowożytnej szkoły uważa się słuszenie, że ona — jak pismo powin pedagog — ma nie jednostronne tylko materyalne, czy formalne cele na oku, nie jest tylko — jak pisze — intelektualistyczna, woluntarystyczna, czy estetyczna, lecz wszystko harmonijnie wiąże dla wychowania osobowości. Jeżeli tak jest, to nie powinno się odmawiać znaczenia wychowawczego religii, która oparta o dogmaty, jest jedynie w możności wyrobili u wychowanków jaśniejszy obraz, gorące uczucia, silną świadomość celu i woli. Kto jej nie uznaje, ten nie buduje, lecz burzy. Ponieważ Rd nasz nie zna i nie chce innej moralności, odwróconej od wiary i religii, dlatego jego zdaniem ukrzymianiu religii w szkole w dawnym jej znaczeniu należy odrzucić”.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przypuścimy, że rodzice sobie życzą, by dziecko uczęszczało na naukę religii i przyzwyczajalo się do wymagań stawianych przez wiarę, a ono dla różnych przyczyn nie chce, czy to będzie gwałt wyznawczy ze strony szkoły, jeżeli ona kierować się będzie ideą woli? Wychowaniu religijnemu potrzebne jest pewne przyzwyczajanie i jeżeli trzeba paweisen nawet względami wychowania umiędzielnym przymus do pewnych praktyk, to religijnym jest tylko ten, kto się nauczył być swobodnym dla siebie i zerwie się do ofiar. „Dzieci mają pobierać w szkołach naukę swej religii, a ile rodzice nie zastrzegają swobolnien od niej”. Program nie zastrzega, czy z tego będzie można korzystać już w szkole powszechnej, czy dopiero w szkole wyższego typu. Lud nasz katolicki, a o stanowiu rdzeń i podkład Polski, tego dobrodziejstwa usnać nie chce, ani słysząc o niem, uważając je wprost za obrazę i w sposób jedyny i dosadny, choć nie zawsze wytworzył wyraża on swój sąd o niem. On tak więcej intuicyjnie się kierując, uznaje praktyczne to, co wyraził pewien zagraniczny pedagog, że religia jst istotną częścią wychowania, że bez niej tenże brak gruntu głowy i serca. Ludowi jest obojętne, co osobliwie sądzić o religii rządzący, to jednak dobrze wie, że ma prawo domagać się chrześcijańskiego kształcenia dzieci, by nie wprowadzane w życie jakichś urządzeń, które są pierwszym krokiem do usunięcia wiary z wychowania i chee by to jego zdaniem spohiano i z tem być się musza stojący a steru. Nie lud jest dla nich, tylko oni dla ludu. Mogą być i są partie, które nie uznają, że to życie ziemskie jest przygotowaniem na życie drugie, wieczne, to jednak rzeczy nie zmienia, ponieważ przetrwałaby cześć społeczeństwa ten cel wieczny, głoszony przez religię uznaje, stał też wynika i jej bezwzględna potrzeba i w szkole. A i dla etycznego wyrobienia człowieka ma wielkie znaczenie. Jako wielką zdobycz nowożytnej szkoły uważa się słuszenie, że ona — jak pismo powin pedagog — ma nie jednostronne tylko materyalne, czy formalne cele na oku, nie jest tylko — jak pisze — intelektualistyczna, woluntarystyczna, czy estetyczna, lecz wszystko harmonijnie wiąże dla wychowania osobowości. Jeżeli tak jest, to nie powinno się odmawiać znaczenia wychowawczego religii, która oparta o dogmaty, jest jedynie w możności wyrobili u wychowanków jaśniejszy obraz, gorące uczucia, silną świadomość celu i woli. Kto jej nie uznaje, ten nie buduje, lecz burzy. Ponieważ Rd nasz nie zna i nie chce innej moralności, odwróconej od wiary i religii, dlatego jego zdaniem ukrzymianiu religii w szkole w dawnym jej znaczeniu należy odrzucić”.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

o kapłanie armii gen. Hallera.

Jak donosiłszy, przybył do Krakowa ks. Stanisław Iciek, kapłan wojsk armii gen. Hallera. Ks. Iciek zamieszkał w hotelu Drezdeńskim, gdzie udzielił naszym współpracownikom następujących informacji: Z Ameryki przybył do Francji w październiku 1918 r. Nastąpiło już wówczas zawieszanie broni. Rząd francuski jednak z całą gotowocia, dodawszy mu do towarzystwa porucznika francuskiego, umożliwił zwiedzenie w samochodzie pół bitew wojsk Francji. Potworne spustoszenia miały i wsi uczyniły na ks. I. niezatarte wrażenie. Obowiązek kapłana armii gen. Hallera pełnił u wojsk, które walczyły pod Reims, Verdun, Epemay i t. d. Bawiaro wo Francji był pierwszym pasażerem nowego olbrzymiego aeroplanu francuskiego na 17 osób, zbudowanego przez fabrykę Farmana, której szefem jest Polak, mł. Władysław Środnicki.

Obecnie ks. Iciek wybrał się do Polski, aby ta na miejscu zapoznać się ze stosunkami, warunkami życia, z kwestyją przesylnych wojsk, lokaty w Polsce kapitałów amerykańskich, a przede wszystkim, aby zbadać w jaki sposób Polonia amerykańska i Ameryka będą mogły przyjąć Polacy z pomocą. W tym celu zwiedził największe polskie miasta; swoboln nadto pola walki (we wschodniej Galicji i Królestwie). Ks. Iciek pragnie także bliżej zapoznać się z kwestją rządową. W jak najkrótszym czasie po zwiedzeniu Polski pragnie powrócić do Ameryki, aby Polonię tamtejszą poinformować o sytuacji w Polsce, pobudzić do dalszych ofiar, rozpocząć akcję ratunkową i również aby informować publiczność amerykańską w prasie i za pomocą wykładów o kwestyj polskiej i zwrócić uwagę kapitałów amerykańskich na dobre szanse lokaty w Polsce. Zapomocą kapitałów amerykańskich dopomóża bowiem należy do podniesienia przemysłu polskiego, a także zyskać pomoc finansową dla Polski.

Obecnie ks. Iciek pojedzie do Warszawy, Łodzi i Poznania, d. 23 b. m. powróci do Krakowa, gdzie będzie w sali Sokola przemawiał publicznie, następnie uda się do Przemysła i Lwowa, przyczem zwiedzi pobojozwiska we wschodniej Galicji.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

KRONIKA.

Z miasta. POWRÓT MSYJ ANGLEJSKI. Wczoraj o godz. 3 popoł. powrócił do Krakowa członkowie misyj angielskiej, którzy przed kilku dniami udali się do Lwowa, pp. pułk. Grove i por. Channey iaa. Comick. Delegat stwierdził we Lwowie stanowiącą niebezpieczną, ale zarazem świetnie zorganizowaną samoobronę. Wyrzucił się z niezwykłym uznaniem o bohaterstwie obrońców Lwowa, dzielności i kohecyi walczących. Dał nam delegat udzielić się do Biedna, gdzie zajną się zbadaniem stosunków aprowinacyjnych „gorników” polskich, pozem odjadą do Wiednia i połączą się z resztą misyj.

WIECE POSŁA ZAMORSKIEGO. Posł Zamorski, mimo znaczenia długą podróż, organizując szereg wieców na prowincji, gdzie będzie przemawiał za listą wyborczą narodo. Wiece odbyły się, jak następuje: 17 b. m. w Jarosławiu, 18 b. m. w Przeworsku, 19 b. m. w Rzeszowie, 21 b. m. w Brzesku, 22 b. m. w Górowie, 23 b. m. w Bohu, 24 b. m. w Białej, 25 b. m. w Żywcu. Jesteśmy przekonani, że posł Zamorski swoją piękną wymową, swoim gorącym sercem i miłością Ojczyzny porwie masy wieściowieckie do walki za nasze ideały narodowe.

ZA CO PŁACIĆ PODATEK GIBNET? Patrząc na berdyssowie biota, zamieszyszyone plase targowa, które od szeregu miesięcy niekieda magistracka miotła, a które dopiero, dzięki komentarowi miasta gen. Madziarsko oświeciwie i te z grubszego oczyszczone, nassuwa się pytanie, za co płacić podatek gibnet. Czy za ciemność egipską, panującą na ulicach? Czy może za karkołomne bruki, które by, jakimś wrotym jest pias Szepardki, lub chodniki ul. św. Krzyża? A może za wiecznie spijący się wodociąg, niedomagający gazownie, odpowiednia dla Płidówki, a nie dla Krakowa, ku rozpaczy mieszkańców i niemniej nieszczęśliwego zarządy? Czyżby za zapachy sławie? Międzywojki, do której wprowadzono odkryty kanały? Trudnoby sześć protensyj podatkowych gminy. Wszystko inne da się odwołać do odpowiedzialnej dla inwestycji szwaj, lecz biota z alie powiany być usunie i jeżeli gmina nie stać na ewylnych zamiataczach, niech postara się o dalszą pomoc jeńców dla gruntownego oczyszczenia miasta, wysztutowanie deptaków piastczych, tworzących bieżnia zmuszające do omijania tej głównej w mieście okrzętej arterji rianu.

KRAMY PRZY PLACU SZCZEPANSKIM. Zdrowskie kramy przy placu Szczepanskim po stronie kościoła Helonastów, wprowadzają, dzięki krakowi dwora organów targowych, wschodnie zwycięz, wywołany w małych miasteczkach. Z kramów wynoszą się na ulice i ustawia wzdłuż ołędniak góry kieszów i kieszów, drzewianymi sztympów, garzłów, węgole wyszyskiego, co nasz ludzki potrzebnie. Transakcje wszelkie odbywają się na

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Z Polski i ze świata.

SĘGWA UZNANIA DLA LUDU PODHALAŃSKIEGO. Przewodniczący Podhalan w Krakowie otrzymał z naczel. dowództwa W. P. m Gal. wscit następujące pismo:

Do Komitetu zjazdu Podhalan w Krakowie. Działaniem Ludowi Podhala przesyła miunimem podjętych mi oddziółów, w których tak dzielnie walczyli synowie Podhala serdeczne podziękowanie, oraz żołnierska podziękę za tak wybitną pomoc, którą zniósł miemu Dowództwo w walce o kresy wach. Rzeczyapololite. Podhalanie, którzy w z. 1914 tak tłumnie popisywali pod sztandar Białego Orła i tak czynny udział wzięli w organizacji Legionów, i w obecnym momencie, kiedy Ojczyzna znalazła się znnowu w niebezpieczeństwie, stają w kamycz oddupku na rubieżach Polski, jako obrońcy prawdziwie zjednoczonej Ojczyzny. Oby cała Polska poczła za przykładem ludu podhalańskiego. — Podhale wina ze Szpisan i Orłanich 27/11

Przemyśl, 8 stycznia 1919.

Mozdawowski, gen. dyw. mpa.

Przedmiot taki spada do roli Kopluska, co jak to za dawnych, dawnych galicyjskich czasów bywało z tak zwaną „krajówką” dlatego, że była nieobowiązkowym przedmiotem. Ale powiedzieby można, że inne przedmioty potrzebne są do ogólnego wykształcenia, zgodna na to, religia jeszcze większe ma zadanie w szkole: wychować ucznia na „całego” człowieka.

Mamy do sprzedania: W D. I. dom R. pięterowy z 420.000 kor., w D. II. dom R. p. przynoszący 4000 k. bto za 100.000 kor.; w D. XIII. dom parterowy z parcelą razem 257 [sążni za 140.000 kor.; w D. XVI. dom pięterowy, przynoszący przeszło 3.000 kor. za 70.000 kor.; w D. XVII. dom dany II. p. przynoszący 1.000 kor. za 100.000 kor.; w D. XIV. dom z dużym ogrodem i polem razem 1.400 [sążni, Pierwsze Gal. Biuro kredytowo-informacyjne **HIERONIM WEISS i Ska** w Krakowie, ul. Smoleńsk 16. Tel. 2453. W Galicji: Dom pięterowy z ogrodem w Giranowie za 119.000 kor.; Dom w Zakopanem dla filjar szczególnie odpowiedni za 80.000 kor.; piękny wilek z ogrodem w Miłosze za 78.000 kor.; majątek ziemski w Miłoszu z bogatym inwestorem; w Pilznieńskim lotnisk 44 i pół morg za 125.000 koron. — Szczegółowy katalo Polaków

zabobną pracę w Warszawie; b) lub odpowiednio dohodę. Osoby te jednakże powinny uzyskać należyte powołanie władz administracyjnych na dalszy pobyt w Warszawie. 3) Osoby w służbie państwowej wraz z rodzinami uważane są za stałych mieszkańców miasta Warszawy.

NOWA PŁACÓWKA GOSPODARZA. W Głogowie koło Rzeszowa założono „Pierwszą Galicyjską przedsiębiorczą firmę i konopol, oraz tkalnię, Spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością, której celem jest wyprodukowanie u nas w kraju nie sporządzanej dotychczas tkaniny z konopli postronki i sznurów. W fabryce tej na możliwość najszerszej podległości opartej, ulegnie przerobieniu nie tylko kupiony materiał, lecz także każda poszczególna kłosa przez rolnika dostarczona, zostanie mu w całości przetworzona. Abyby poszczególnym rolnikom przyszyły takie ułatwienie, założono na dalekiej leżącej okolicy składnice, gdzie się przyjmują surowiec od producentów i do fabryki wywieja i na odwrót przetworzony, gotowy materiał zwraca się rolnikom.

Spółka ta, z ograniczoną odpowiedzialnością, jest początkowo na majątku zakładowym 600.000 K., który obojętnie do miliona koron ma być rozszerzony. Inicjatorami tej myśli był p. Jan Jędrzejewicz ze Stalowej w Warszawie z specjalistą w tym fachu inż. p. Franciszkiem Weissman, który przed wojną prowadził w Głogowie na własną rękę małą fabrykę poworów. Do Spółki tej przystąpił z udziałem wielkimi hr. Potocki ordynat łancucki, hr. Stanisław i Jerzy Tyssiewiczowie, Witold hr. Łoś i cały szereg inteligentny okolicznej, nadto przystąpił Bank przemysłowy przystąpił z większą sumą.

DOWCOPNE SŁUŻĄCE. „Ziemia Przemyska“ donosi, że jeden z tamtejszych kandydatów na posła nawiąże na wiecach przedwyborczych służbę, aby nie przeszkadzało mu „burzujom“, aby w ogóle nie dawała się wywyższać i żądała jak najwyższej zapłaty. Na wiecach z takich wieców znalazły się cztery dowcopiczne służące, które oświadczyły, że wypowiedzą zaraz służbę swoim dotychczasowym panom, a przeniosą się do owego obywatela i chętnie, który jakkolwiek przejdzie „burzujom“ występuje, ma sam mieszkanie, złożone z siedmiu pokojów i pozwala mu się wspaniaływać nawet za darmo, jeżeli jest taki hojny.

CHŁOPKOWI NA USŁUGACH BANDYTŹY. „Gazeta Kielecka“ donosi o napadzie bandytów dokonany w pobliżu na drodze między Skarżyskiem a Kielemi. Bandyta w uniformie oficerskiej wojsk polskich odjechał pociągiem w wagonie, w którym siedziała młoda dama. Ustraszony sposobem służby, bandyta pozabawił ją przytomności przy pomocy chemiki nasyconej chloroformem, a następnie ścignął jej z palców dwa pierścionki, zerwał broszkę i zabrał portmonetkę, w której znajdowało się przeszło 600 kor. Dokonawszy rabunku bandyta zbiegł. Ofiara napadu, która jak się okazało jest wdową po poruczniku wojsk rosyjskich Zawiast, zgłosiła się do sądu karnego.

ZNOWU ŻYD NA ZMIANTWIE. Z Polskiej Ostrawy donoszą do „Kresowego Kurjera Polskiego“ Szyb Hermenegildy w Pol. Ostrawie Zambku zakupił w ciągu wojny elegancie auto, którego jednak nie używano wiele, ze względu na „demokratyczne czasy“. Przyjechał jednak do Ostrawy minister Staniek, więc wyciągnięto auto z remizy i wysłano po pana ministra. Szofer, którego w powrocie zaproszono żądał galonowej przeczki od Bogazima, ponieważ siebie, przepłacając się argumentował, że w postaci 200 koron — dlaczego nie miałby się biedny żyd przeczki raz w życiu porządnie przewieźć? Działając równość, taki dobry żyd, jak i pan minister. A więc jechał do Bogazima. Pech chciał, że w Gruszowie dostał się pod auto jakiś robotnik. Krzyk, zbiegowisko, policja. W rezultacie znaleziono w aucie przeczki sacharynę i ślad. Oczywiście towar ten skonfiskowano, a pan minister jechał, że musi zapłacić robotnikowi odszkodowanie.

ORGANIZACJE POLSKIE W AMERYCE. Wychoźcy w Paryżu „Polak“ donosi: P. Kazimierz Władysławski, prezes Centralnego Komitetu polskiego w Brazylii, z siedzibą w Kurytybie (Parana), otrzymał licznę powołania z powodu uznania C. K. P. za przedstawicielstwo urzędowe polskie na Brazylię. Władysławski jest prezesem Komitetu Narodowy polski w Porto Allegre (S. Z. R. K. K. K.), a także Komitet w Buenos Ayres (Argentyńska), G. Jasiński, W. Mikulski, R. Kowalski w Rio de Janeiro, Komitet polski w S. 1917 p. J. Kosiński, W. Zambka, W. Teodorowski i W. Pruszyński.

KS. EUSTACJUSZ SIPIŃSKI — BOLESZEWI-KIEM. Omawiając zamach warszawski, paryska „La Presse“ z dnia 9 b. m. zastanawia się, czy ks. Eustacjusz Sipiński nie działał w tajemni porozumieniu z szarżownikami berlińskimi i agentami Trockiego. Zagadnienia tego nie rozwiązują...

Zarządzenia i komunikaty.

Z AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się w poniedziałek dnia 20 b. m. o godz. 12 w południe. Porządek dzienny: Dr Władysław Semkowicz: Półtytuł ród rycerskich w Polsce w pierwszej połowie XIII wieku. Potem odbędzie się posiedzenie administracyjne: Sprawy bieżące.

W TOW. FILOZOFICZNEM (ul. św. Anny 12, lokal seminarjum filozof.) we czwartek 16 b. m. o godz. 6 wycygi Dr Edward Leszczyński odczyt: „Kola uczę wobec zagadnień matematycznych“. Po odczycie dyskusja. Wstęp 40 hal. dla akademików 20 hal. Dla członków Tow. filoz. i Kola filoz. U. U. J. wstęp wolny.

STANISŁAW GRUSZCZYŃSKI na koncerte niedzielnym w dniu 19 b. m. w sali „Sokola“ odpisuje między innymi arcy o opery: „Carmen“. Znany kompozytor, Fr. Brzeziński, zamierzył w „Kurjerze Warszawskim“ o przedstawieniu „Carmen“ następujące sprawozdanie: „Ach ten Gruszczyński! Włamy już przedzieć o jego wyjątkowym talencie, ale ten talent tak nam szybko rośnie w oczach, że każda niemal nowa rola wprawia nas w zdumienie. Jego Don Jose interesował od samego początku naturalnością i męską się wyraża: ale w ducie ostatniego aktu zatrząsł prostrastem cała salę. Gruszczyński w tej roli dostępną pod względem wokalu i aktorskim tych wycygi, które tylko dla wyjątkowych śpiewaków są dostępne. Byłem już na „Carmen“ kilkadziesiąt razy i wysłuchałem wielu znakomitych tenorzystów, między innymi Carusa, nie przypominam sobie jednak, aby którykolwiek z nich tak potężnie zrobił wrażenie.“

JW. PANU TADUSZOWI CYBULSKIEMU, który dla uczczenia ś. p. zmarłej żony ofiarował „Rodzinie Sirocjej“ 500 K. oraz otrzymane dla niej dyspozycję 800 K. od JW. P. Strazińskiego przetranszował tejże instytucji, składa Rodz. Ster. Środkiem powołuje zapraszając na nabożeństwo w piątek dnia 17 b. m. w kościele św. Józefa PP. Proszek o godz. 8.

ZALUPNO KONI DLA WOJSKA POLSKIEGO. Komisja zakupna remont Nr. 3 zakupuje konie z wolnej ręki w dalszym ciągu w następującym porządku w miejscowościach: Cieszyń 25 stycznia, Bielsko — Białe 27 stycznia, Wadowice 28 stycznia, Żywiec 30 stycznia, Nowy Targ 31 stycznia, Nowy Sącz 2 lutego, Jasto 4 lutego, Sanok 6 lutego, Lisko 7 lutego b. r.

NABOŻENSTWO ŻALOBNE za duszę ś. p. Stanisława Sapięgo, ur. 19 listopada 1896, a poległego w walkach pod Lwowem dnia 10 stycznia 1919, odprawi się dnia 17 b. m. w kościele N. P. Maryi o godz. 10 rano.

Poległ w obronie Lwowa. W polowie listopada pędził w obronie Lwowa Ludwik Robakowski, podporucznik 6 pułku ułanów austr., z awantu techniki, urodzony w r. 1894. Pamiętny 1 listopada zastał ś. p. Robakowski w Przemysku. Panował 6 pułk ułanów, w którym ś. p. zmarły miał oddział karabinów nasyconych, organizował się dopiero w Jarosławiu, a walka z wrogiem była w Przemysku toczyła, polując się więc tymczasowo z oddziałem polskich ułanów, t. zw. Tatarami, z nimi brał udział w zdobyciu Przemyska. Następnie z garstką swych ludzi rozbroił Medykę i uwoził znajdującą się tam grupę wziętych do niewoli Nieławów, by w dniu 17 listopada, podjął z „Tatarami“ wyprawę na Siedliska, w celu rozbrojenia Ukraińców. W chwili, gdy karabin maszynowy ustawiał, padły z niego polskiej chwały dwa strzały. Ugodzony nimi, z okrzykiem „Jezus Maryjo!“ — padł ranny na ziemię. Miał jeszcze tyle siły, by zapytać, czy Siedliska wzięte, po czym stracił przytomność. W tym stanie dostał się w ręce Ukraińców, którzy znaczący oddział, wypadłszy z niemiecką, zmusił garstkę ułanów polskich do odwrotu. Zwłoki, z trudem przez rodzinę odzyskane, spoczęły na cmentarzu Łyczakowski.

Szczepan Hütter, b. żołnierz 2 pp. Legionów polskich, a następnie sekcji brygady lwowskiej, padł w dniu 11 stycznia b. r., prowadząc tyralierę w kontakcie z Zimnoj Wodziej. W chwili wybuchu walk lwowskich porzucił zawód piekarski, a chwycił za karabin, poświęcając szereg lwowskich dni. Śmiały do szeregów, oficer, wzięty w niewolę, pełen inicjatywy bojowej rwał się naprzód. Po uwolnieniu Lwowa tworzył patrol wyprawowy, operujący na tyłach ukraińskich. Wyprawy po uzyskaniu języka pod przewodnictwem ś. p. Hüttera, czy to na Czartowska Skra, Kozłowski lub Siołów, które przetrwały z dwoma braćmi oddział, były aktami prawdziwej odwagi i poświęcenia. Co kilka dni można było widzieć na ulicach Lwowa powracających bractwo Hütterów, niebawem jako zdobywcę kilka karabinów, granatów i innych przedmiotów, porwanego z placówki ukraińskiej. Ekstraktowa, wzmocniona z broni hajdamackiej, przetrwała ten, tak piękny, bujny i pełen poświęcenia żywot w służbie Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

NEKROLOGIA. Ś. p. Paweł Ofiara graniczącej w naszym mieście epidemii gryżki hiszpańskiej padł z początkiem miesiąca w 56 roku życia zmarł w Krakowie, ś. p. Dr Paweł Radecki. W zmarłym tracił nasze miasto jednego z najwybitniejszych swych lekarzy z dziedzin chorób wewnętrznych. Uczeń takich luminarzy: Wszechnicy Jagiellońskiej, jakimi byli ś. p. Korczyński, Mikulicz i Jordan, przynosił zmarły zaszczyt naszemu światu lekarskiemu wysoką wiedzą, talentem i niezwykłą sumiennością. Niepospolite zalety serca, umyłu i charakteru jednaly mi serdeczną przyjaźń wielkiego grona. Szczególnie dobrać serca zaomianowa jego działalność lekarską. Gdzie niegdziej choroba, gdzie największe nędza, tam zawsze można było napotkać Dra Radeckiego, który bezinteresowno swą posuwał do skrajnych granic, pedząc sam życie ście spartańskie.

Wielki obywatel również wobec przy publiczn. W obcych akademickich odgrywał wybitną rolę w życiu ówczesnej młodzieży (w „Czytelniku akademickim“) i należał do grona redakcyjnego „Przeglądu“ i znanej warszawskiej „Prawdy“. Z tych czasów pochodzi również tomik wierszowanych, a wdzienych rzeczy o zakropiu humorystycznym, p. t. „Bagatele“. Później jako lekarz, po dłuższej pracy w zakładach leczniczych w Fürstenhofie, Szwosowicach i Lubieniu, redagował po powrocie do Krakowa wydawaną przez ś. p. Dra Jordana „Przewodnik higieniczny“. Przez dłuższy czas pełnił też obowiązki lekarza miej. Kasy chorob.

Liczny orszak żałobny był dowodem, jak szczerym był zał za zmarłego, jak serdecznie połączony z tym, który z całym sercem i poświęceniem ofiarował swą pracę dla dobra ogółu.

NA ŻYWNÓŚĆ DLA LWOWA złożyli w dalszym ciągu w administracji naszego dziennika: Zobrano za wstępy do anatorskiego „Kina“ urzędowego przez uczniów i szkoły real. w Krakowie, 51 K.; Wydz. Kasyna urzęd. w Sierzy, z powodu natępienia członka p. Stef. Krauskiego, 500 K. 50 h.; S. S. 3 K. 37 h.; ks. J. Wielgosz 20 K.; J. Retawiska od uczniów kl. II szk. kol. w N. Sączu 14 K.; W. Seweryn, kier. szk. w Zabnie, jako dochód z przedstawienia, 149 K. — na godne dzieci; Kolo związkowe „Niewiast katol.“ w Mielcu, zebrane na wieczorne świętecznym 137 K. 64 h.; J. W. K. z Krzeszowa, zamiast wieńca na trumnie ś. p. E. Cyzy Pawłowskiej, 100 K.; J. Jelonkówna 10 K.; zebrane przez inspektora Krotka z okazji Nowego Roku 500 K.; dmatwa szkoły 4kl. w Woli Radzi-szowskiej, zam. kwiatów na imieniny dla kierow. Mierz. Pabra, 30 K. 40 h.; L. Karciński ze Zmi-gorodki w dniu obchodu Zjednoczenia Polski; Dr A. Midowicz, zebrane na polowanie u. p. Adolfa B. w Trzcinie, jako rekompensatę za pudła my-sliwskie, 127 K.; Stara Wieda, p. Wilamowice, 50 K.; Marya Domańska nieprzyjaciół przez p. Fr. Karpiń-skiego należość notaryalna 80 K.; ks. Kocot, prob. paraf. Małoszów, ze składki kościelnych 250 K.; N. T. 10 K.; ze składki kościelnych 58 K. 20 h.; H. E. 10 K.; Liga kobiet w Dziedziarach 200 K.; W. Łagosa 50 K.; M. Łagaszowska 10 K.; W. Szymańska 10 K.; funkcyjony Zarządu skar-bowego w Dąbrowie Górna, 212,40 K.; inspektorat skarbu w Dąbrowie Górna, ze składki przy wyku-pieniu patentów 557 K. 60 h.; podpor. Kawa 100 K.; ks. J. Szewczyk, proboszcz w Tymbaruku, 138 K. 72 h.; klasy wydziałowe szk. im. św. Anny, jako dochód z loterii, 92 K.; parafia Podgórzno 200 K.; zamiast wieńca na trumnie ś. p. Jadwigi Roszkow-skiej złożony po K. 10; Dr K. Arzt Helena Bizonowa i Tad. Adamczyk; ks. J. Chrapak w Kępcach 20 K.; zam. życzeń noworocznych; Helena Śląska 100 K.; Władysław Śląski 100 K.; Józio K. z loterii 3 K.; ks. J. Wróblewski w Nisku 50 K.; dwór Unyżowa zebrane przez dzieci 28 K.; ks. Kopski w Bab-czynie 30 K.; prof. Callier, zam. wieńca na grób ś. p. Karola Niklasa, 10 K.; K. O. 80 K.; N. N. 105 K. 50 h.

Repertuar teatru mieł. hr. J. Stowackiego. Czwartek: „Hedda Gabler“ H. Ibsena. Piątek: „Jeh czarow.“ G. Zapolskiej. Sobota: (Nowe). „Czapki piersi“, sztuka w 3 aktach D. Nicodemiego. Repertuar lwowskiego teatru nowoczesnego. Czwartek: „Podjazd nieprzyjaciół“. Piątek: „Ka czarodziej“. Sobota: Popok. „Damy i huzary“, wieczorem „Lalka“.

Legia akademicka w ogniu.

Wycytywamy w „Naprzódzie“ ciekawe zarzuty Legii akademickiej, że drogo kosztuje, a nie ma robł, jeno paradyje po Krakowie, skorzystałom z tego, że w jednym ze szpitali krakowskich leży podpor. Al. Z. S., ranny pod Sądową Wisnią, by zasnąć odni języka. Podpor. Al. Z. S. jest też szlachetnym uniwersyteckim kuzak, lecz nie pełni służby w Legii. Brał udział w oswoobodzeniu Lwowa, poczem, wysłany na komendanta miasta w Sądowej Wisni, sfornował tam z miejscowych ochotników oddział 250 ludzi, z którymi bronił miasta i okolicy. Zapytany, czy mu miadome co o Legii akademickiej, odpowiedział:

— O innych jej oddziałach nie wiem. Ale jeden widziałem i polkiwiadłem, jak pełnił służbę. Była to kompania Legii akademickiej z 90 ludzi, której powierzone w polowe listopada obronę toru pod Sądową Wisnią na długości 12 kilometrów. Strzegł go dniem i nocą, starając się ustawicznie wałki. Stała niezmiernie wyczerpana, gdyż nie mieli rzezu do zjedzenia. Po dwa tygodnie wycyfo-wo ich i posłł jako osada pociągu pancernego, zwanego „Smiały“. Podług ten jedździł wędznie, gdzie było niebezpieczeństwo i bitwa. Da walki stoczyć, nie wiem; wiem, że bili się ciężko i dzielnie.

— Widział ich pan wśród walki? — Widziałem. Z Przemyska, gdzie bawilem służbowo, wracając 1 stycznia do Sądowej Wisni. W Moficiskach pociąg stanął i objaśniono mi, że dalej nie pójdzie, bo w Sądowej Wisni wre bitwa. Odeszliśmy lokomotywę i jeden wagon, zabrałem z pociągu żołnierzy, których znalazłem około 50 i ruszyłem zaprzód. Po drodze natrafiłem na uszkodzony pociąg pancerny z tym właśnie oddziałem Legii. Zabrałem ich z sobą. W Sądowej Wisni 150 Krakowianów odparali dzielnie napad przeszło tysiąca Ukraińców, którzy przypuszczali właśnie atak ostateczny, gdyśmy nadjechali. Legia akademicka posła szasz w o-gień do ataku z niesłychanym impetem. Ukraińcy zaczęli się cofać, a cofając się, padli na nachodzący drug pociąg pancerny, który to cofanie przemienił w bezładną ucieczkę. Dla zachowania się Legii akademickiej nie mam wręcz dość słów pochwały.

Rozbicie oddziałów Petlury.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dnia 15 b. m. Grupa Bug. Na wiechód od Włodzisławia Wolińskiego ma-zakwalifikowani oddziały nasze pod wyprowadzaniem kierownictwem kpt. Zosowickiego II-czebnie przezwajające oddziały Petlury pod Wojnicą. Po dwugodzinnym walce nieprzy-jaciół został zupełnie rozbity. Zdobyt dwa armaty, dwa karabiny maszynowe jeden miotacz min, wzięto do niewoli czterech oficerów i kilkadziesiąt szeregowców. Oddziały rotmistrza Jaworskiego, porucznika Jasińskiego w dniu 14 b. m. rano wraz z oddzia-łami pułk. Borbeckiego zaatakowały na północ od Żółtki silne oddziały ukraińskie, znacznie w ostatnich dniach wzmocnione przez posiłki z Kamionki Strumilowej. Po zaciętej walce zajęte zostały techniczne umocnienia pozycji nieprzyjacielskiej, kolo Gmitiska, Wól Wysokiej i Wązownej. Wzięto jeńców; meszo straty nieznaczone. Grupa gen. Rozwadowskiego. Na północ i wschód od Lwowa sytuacja na ogół niezmieniona. Na południe i południowo-wschód po dwugodzinnych walkach za-panował względny spokój. Kolo Chyrowa sytuacja bez zmiany.

Z głosów angielskich o Polsce.

Londyn. P. A. T. „Daily Chronicle“ píše w sprawie Polski: Stany Zjednoczone i Koalicya są przekonane o potrzebie zorganizowania silnej i niepodległej Polski. Nie jest to nowością, że Koalicya zamierza szyć Polsce swej pomocy i nadal Idzie ta zarówno o amunicję jak i o zapasy żywności. Między innymi dostarczy koalicya Polsce samolotów i lotników w.

Prasa szwedzka przeciw Polsce.

Od czasu alarmu, wszczętego w całym świecie przeciw „pogromom“ polskim prasa szwedzka występuje coraz częściej przeciw Polsce i to już nie tylko z powodu rzekomego prześladowania żydów. I tak w dzienniku „Nya Dag. Alleh.“ z 22 grudnia znajdujemy artykuł: Gdańsk — miasto niemieckie, nie polskie“, powtarzający znane wszechniemieckie argumenty z tym orgina-nym dodatkiem: „próbę spolszczenia Gdań-ska zawiodły, aż w roku 1569 dopuszczono się w Lublinie niestęchanego pogwałcenia prawa: zerwano dawną umowę i wielość Prusy zachodnie do Polski. Tak w oświetle-niu szwedzkiem wygląda Unia Lubelska! „Svenska Dagbladet“ zaś (z 13 grudnia)

gorszy się zabobnością Polaków tak w wschodzie jak i zachodzie, gdzie (na Śląsku) mieszka kilkadziesiąt tysięcy Polaków, lecz przeważają Niemcy i Czesi. Otóż Polacy, wedle pisma szwedzkiego, heją się Czechów, „stają bez uznania po stronie Niem-ców, a w pewnych wypadkach stają na czole obrońców niemieckości!“ (A. We Lwo-wie urządzili „okropną rzeź żydów, ponie-waż żydzi chcieli zachować neutralność“.

Orędzie Wilsona o pomoc dla Polski.

Waszyngton. P. A. T. Reater podej- ob-szerzy tenże wyznaczeni już orędzia Wilsona do kongresu. Powiadać jest w nim między innymi: Z całym naszkicem me-szę domagać się, aby kongres uchwalił pie-niążkę, jakich domaga się Hoover dla akcyi żywnościowej w Europie. Akcyja ta jest o-becnie kluczem do całej sytuacji w Euro-pie, kluczem dozwolającym kwestyji polsko-wej. Boksowiczom coraz bardziej zbliża się ku zachodowi i zabrawa Niemcy. Na morza go powstrzymać przeniec, nie można to zo-bić środkami żywnościowymi. Niemcy mają pniażkę na zapłacenie środków żywności. Natomiast potrzeba kredytów na zaopatrze-nie w żywność Polski i oswoobodzonych na-rodów bałkańskich. Proszę kongres o możli-wie szybko rozpatrzenie tej sprawy.

Sprawa pomocy amerykańskiej.

Amsterdam. P. A. T. Według „Algemeen Handelsblad“ donosi „Morning Post“ z Pa-ryża: Doniesienia jednego z dzienników francuskich, że Ameryka zamierza wysłać do Polski armię pomoczą z powołanej strazy amerykańskiej. Kolo te oświadczenia, że w Polsce bawia tylko oddziały Czerwonego Krzyża i personal służby administracyjnej z zakresu rozdzielu środków żywności.

POSEŁ UKRAIŃSKI W WARSZAWIE.

Kijów. P. A. T. „Dziennik Kijowski“ z dn. 10 stycznia donosi, że posłem ukraińskim przy rządzie polskim mianowano p. Karpińskiego, który ma w najbliższych dniach wyjechać do Warszawy.

BUNT WIEŻNIÓW W WARSZAWIE.

Warszawa. P. A. T. „Przebieg Pomocy“ donosi: pod datą 15 b. m. O g. 1-szej popołudnia w więzieniu wawelskim zbuntowało się czterdzieści więźniów, którzy byli amie-szani w celach oddzielnych celach. Szczęśli-wi oni z rozważerów i usilowali rozbić war-tę. Od strażników zginął żołnierz 30 pp. 20-letni Piotr Pietrzykowski. Wojsko przywróci-ło porządek.

Niezawisli socjaliści za konstytuanta?

Berlin. P. A. T. Niezawisli socjaliści od-mówili wstąpienia do rządu. Oświadczyli jednako że poprzę wszelkich środków wy-boru do zgromadzenia narodowego.

KŁĘSKA WYBORCZA SOCYAL. NIEM.

Monachium. PAT. Przy wyborach do sejm-u swedygły stronnictwa niemieckie. Najwię-kszą liczbę głosów otrzymało stronnictwo ba-warskie ludowe tj. 58 na 156 mandatów. So-cyalni demokraci zdobyli 51 mandatów.

O ZJEDNOCZENIE CZECH.

Praga. PAT. Kramarz oświadczył na posie-dzeniu zgromadzenia narodowego, że z trak-tatu zawartego między państwem czesko-słowackim a Francją wynika, że niemieckie obsza-ry w Czechach mają przypaść państwu czesko-słowackiemu.

BOLSZEWICY ROSYJSKI W CZECHACH.

Praga. P. A. T. Wczorajszej nocy na je-dnym z praskich dworców kolejowych przytuczono 17 oficerów rosyjskich i skon-fiskowano ich pakunki. Są oni podejrzani o agitację bolszewicką.

SPÓR O MARMAROSZ SZIGET.

Budapest. P. A. T. Wojska węgierskie zbliżają się do miasta Marmarosz Sziget, aby je zajęć. W pobliżu miasta stoi 2000 żołnie-rzy rumuńskich dobrze uzbrojonych z arty-lerją i kawalerją. Rumuni zgłaszają swoje pretensje do tego miasta. Możliwe jest stercie.

WOJSKA KOALICYJNE W SZEGEDYNIE.

Lubiana. Luźniakie biuro koresponden-cyjne donosi z Belgradu: Według doniesie-nia serbskiej kawalerji przesyłanej wojennej, pułk wojska koalicji z artylerją i konnicą obsadził miasto Szegedyn.

Wiadomości telegraficzne.

Choroba księżarza Karola. Wiedń. PAT. Dzienniki warszawskie do-noszą, że w stanie zdrowia byłego cesarza au-stryackiego Karola nastąpiło znaczne pogorsze-nie. Jak wiadomo, chorował on na hiszpankę.

Stan obciążenia na Górnym Śląsku.

Opole. W Królewskiej Hucie, Chorzowie i Lipniku ogłoszono stan obciążenia.

Jugo-słowiańska prowincja OO. Jezuitów.

Wiedeń. Luźniakie biuro koresponden-cyjne donosi z Marburga: Generał Jezuitów w Rzymie Ledóchoweki zezwolił, aby Jezuiti słoweńscy odłączyli się od niemie-

ckiej prowincji Zakona i wraz z Chorwami i Serbami utworzyli jugosłowiańską prowincję z siedzibą w Zagrzebiu. W tydzień dniach przybędzie jugosłowiański prowincjał na wizytację do Lubliany.

Rozruchy w Morawskiej Ostrawie.

„Kresowy Kurjer Polski“ donosi z Morawskiej Ostrawy: „Z powodu wczoraj-szych i dzisiejszych ruchów komisarzy policyjnych zarządzą zamknięcie wszystkich bram, lokalów, kawiarni i t. p. o godz. 7 wieczorem. Po ulicach krąży Home patrolo kow-ne i piesze. Dziś przed południem spądrowało deszczownie jeden sidle w Morawskiej Ostrawie.

Międzyl strajk kolejowy w Niemczech.

Berlin. P. A. T. Strajk kolejowy, który u rządzie zamierzali niezawisli socjaliści i ichi zupełny się nie odni.

Mianowania na poczcie.

Warszawa. P. A. T. Włodzisław Dąbrowski, który adunowany został przezosą dyrektora poczty i telegrafów w Warszawie. A p. T. ma sz Biedziński przezosą takiej samej dy-rekcji w Lwowie.

NADESLANE.

Przy Jednorocznym Kursie Handlowym „W. Skalskiego“ profesora Akademii Handlowej rozpocznie się dnia 27-go b. m. pod kierownictwem **Dra A. Żabińskiego** profesora Akademii Handlowej **KURS PRZYGOTOWAWCZY** (dla kobiet i mężczyzn) do egzaminu z buchalterji kupieckiej zdawanego w Akademii handlowej. Wpisy przyjmuje się codziennie od godz. 10—11 Rynek 24, III p.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych **Dr. BERGER** ze Lwowa ordynuje obecnie w Krakowie, Niecała 8.

Zawiadaniom niżejsszym Szan. P. T. Publiczność, iż otworzyłem **PIERWSZORZĘDĄ KAWIARNIĘ „EMPIRE“** połączoną z restauracją i barem przy ul. Sławkowskiej 1. 38. Od godz. 7 wieczór przygrywa muzyka salonowa. Z powaniem **Ignacy Tellebski.**

Obwieszczenie. Zastępcą oficyału egzek. m. p. Bojowir Wiśniewski został od pabienia obowiązków oficyału egzekucyjnego m. uwolniony. Magistrat wywa wszystkim, którzyby, z powodu urzędowania wymienionego wyżej byłego egzekutora, mieli jakieś kolizyjnie pretensje, aby zgłosić je w Wydziale II b Magru w ciągu jednego miesiąca, t. j. do dn. 31 stycznia 1919 r., oraz aby w tym samym terminie zgłosili się także o wymiarze kwoty tymczasowych, przez niego wystawionych, na kwoty nowej Magistrat stół. król. miasta Krakowa.

Podziękowanie. Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie ś. p. inna. Ludwika Regieca, składają serdeczne Bóg zapłać **Zosia, synowie i córki.**

Podziękowanie. Wszystkim, którzy wzięli udział w złożeniu do rodzinnego grobowca w Sandomerzu drogiem swiok poległego pod Przemysłem dnia 8 stycznia b. r. ś. p. Janusza Saryusz-Kamociego, na 1-go pułku Belny, a w szczególności Prezesa lożowego duchowieństwa w Najdosłojniejszym szpitalu J. E. K. Maryanem Rykiem i Ks. wtem Rębkicem na czele za modły. Ka. Kan. W. trykowskiemu i Dyr. Łopuszańskiemu za ma-żobne, wojkowosci za asystę honorową, i ko-ordystorze Straży ogniowej, Skantom i Skautów a także Krawczy. Ręgiadom, Znajomym i ży-wym składają tę drogą serdeczne podziękowa-nia **Rodzeń i siostra.**

Maryan Józef Pitułko jedyny syn Józefa i Maryi ze Zdobychów mieszkał V. kl. gimn. realnego, poległ śmiercią bohaterką w obronie Lwowa przy zdobyciu Cytadeli dnia 21-go listopada 1918 roku, przalżywszy lat 14.

na Mszę św. żalobną za spóty Jego duszy, która się odbędzie w kościele P. P. Bernardynek przy ulicy Posałkiej w sobotę dnia 15 stycznia 1919 r. o godzinie 8 rano, zaprasza rodzina tych, którym jest droga pamięć bohaterów.

Najlepsza lokata kapitału to **POLSKA POZYCZKA PANSTWOWA.** Procent płatny za cały rok z góry. Lokata kapitału na 5/2%. Nabyć można wszędzie.

ZNAKOMITE TUTKI marki: „Temida“, „Wrzęgudra“ i „Hono-pol“ oraz bibułki „Czuwaj“ poleca znana **FABRYKA TUTEK I BIBULEK** **RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE**

BANK PRZEMYSŁOWY WE LWOWIE.

Podwyższenie kapitału akcyjnego na K 50,000.000.—.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonaryuszy Banku Przemysłowego z dnia 28. grudnia 1918. uchwaliło na zasadzie § 7. statutu podwyższyć kapitał Banku Przemysłowego z K 25,000.000.— na

K 50,000.000.—

przez emisję 62.500 sztuk pełną gotówką wpłaconych nowych akcji po K 400.— imiennej wartości, przekazując w myśl § 44. statutu Radzie Zawiadowczej określenie szczegółowych warunków emisji tych akcji. Podwyższenie kapitału akcyjnego, objęte powyższą uchwałą, zostało zatwierdzone w myśl § 7. statutu przez Wydział krajowy Królestwa Galicyi reskrytem z dnia 9. grudnia 1918 L. 100199.

Na podstawie tego upoważnienia uchwaliła Rada Zawiadowcza zaofiarować nowe akcje dotychczasowym akcjonaryuszom pod następującymi warunkami:

1) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi dla posiadaczy akcji starych K 500 za sztukę z doliczeniem 5% odsetek od 1. stycznia 1919 do dnia wpłaty, obliczonych od wartości imiennej akcji.

2) Prawo poboru zgłoszone być musi w czasie od 2. do 29. stycznia 1919 włącznie. Niedotrzymanie tego terminu pociąga za sobą utratę prawa poboru.

3) Akcjonaryusze, chcący wykonać przysługujące im prawo poboru, mają w powyższym czasokresie przedłożyć swoje akcje (bez arkuszy kuponowych) uzasadniające prawo poboru w jednej z instytucji wymienionych pod 6.

4) Równocześnie należy uiścić cenę kupna wraz z odsetkami w całości gotówką. Przedłożone akcje zostaną natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru. Na uiszczoną wpłatę wydawać się będzie tymczasowo potwierdzenia kasowe, które w swoim czasie wymieni się na akcje oryginalne.

5) Nowe akcje uczestniczyć będą w wynikach Banku od dnia 1. stycznia 1919. na równi z akcjami starymi.

6) Zgłoszenia prawa poboru przyjmują:

Bank Przemysłowy dla Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim we Lwowie, lub jego Filie w Krakowie, Krośnie, Drohobyczu i Borysławiu. Bank Krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim we Lwowie, lub jego Filie w Krakowie, Białej Stanisławowie. Wspólna Reprezentacja Banku Krajowego i Banku Przemysłowego w Lublinie i Dąbrowie Górniczej. Bank Handlowy w Warszawie i jego oddziały. Bank Dyskontowy Warszawski. Warszawa. Bank Przemysłowy Warszawski, Warszawa. Bank Zachodni, Warszawa. Bank Handlowy, Poznań. Bank Związku Spółek zarobkowych, Poznań.

BANK PRZEMYSŁOWY WE LWOWIE.

Podwyższenie kapitału akcyjnego na K 50,000.000.—.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonaryuszy Banku Przemysłowego z dnia 18. grudnia 1918. uchwaliło na zasadzie § 7. statutu podwyższyć kapitał Banku Przemysłowego z K 25,000.000.— na

K 50,000.000.—

przez emisję 62.500 sztuk pełną gotówką wpłaconych nowych akcji po K 400.— imiennej wartości, przekazując w myśl § 44. statutu Radzie Zawiadowczej określenie szczegółowych warunków emisji tych akcji. Podwyższenie kapitału akcyjnego, objęte powyższą uchwałą, zostało zatwierdzone w myśl § 7. statutu przez Wydział krajowy Królestwa Galicyi reskrytem z dnia 9. grudnia 1918 L. 100199.

Na podstawie tego upoważnienia uchwaliła Rada Zawiadowcza przyznać prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji dotychczasowym akcjonaryuszom a to w stosunku jednej akcji nowej na jedną akcję starą. Na akcje przez starych akcjonaryuszy nie objęte rozpisyje się niniejszem subskrypcję pod warunkami następującymi:

1) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi K. 520 za sztukę z doliczeniem 5% odsetek od 1 stycznia 1919 do dnia wpłaty, obliczonych wedle wartości nominalnej.

2) Cenę kupna należy przy zgłoszeniu wpłacić w gotówce.

3) Repartycję nowych akcji przeprowadzi Dyrekcja Banku wedle swego uznania w najkrótszym czasie po zamknięciu subskrypcji.

4) Nowe akcje wydane będą akcjonaryuszom w swoim czasie, za zwrotem tymczasowego potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę, tudzież zawiadomienia o przydziale akcji.

5) Na wypadek nieprzydzielenia akcji, Bank zwróci wpłacone kwoty wraz z 2% wemi odsetkami najpóźniej do 31 marca 1919 r.

6) Nowe akcje uczestniczą w wynikach Banku począwszy od 1-go stycznia 1919 r. na równi z akcjami starymi.

7) Subskrypcję należy zgłosić najpóźniej do 26. lutego 1919 r.

8) Zgłoszenia przyjmują:

Bank Przemysłowy dla Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim we Lwowie, lub jego filie w Krakowie, Drohobyczu, Krośnie i Borysławiu. — Bank Krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim we Lwowie, lub jego filie w Krakowie, Białej i Stanisławowie. — Wspólna Reprezentacja Banku Krajowego i Banku Przemysłowego w Lublinie i Dąbrowie Górniczej. — Bank Handlowy w Warszawie, Warszawa i jego oddziały. — Bank Dyskontowy Warszawski, Warszawa. — Bank Przemysłowy Warszawski, Warszawa. — Bank Zachodni, Warszawa. — Bank Handlowy, Poznań. — Bank Związku Spółek zarobkowych, Poznań.

Bank przemysłowy dla Królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Ks. Krakowskim.